3

проект

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ГОРОД УСТЬ-ИЛИМСК

	ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА УСТЬ-ИЛИМСКА СЕДЬМОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ

	от

	№

О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании город Усть-Илимск, утвержденное решением Городской Думы города Усть-Илимска от 28.03.2012г. № 39/241

Руководствуясь Федеральным законом от 27.12.2019г. № 479-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части казначейского обслуживания и системы казначейских платежей», статьей 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьями 23, 25, 34, 43, 55 Устава муниципального образования город Усть-Илимск, Городская Дума, –
РЕШИЛА:
1. Внести в Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании город Усть-Илимск, утвержденное решением Городской Думы города Усть-Илимска от 28.03.2012г. № 39/241, следующие изменения:
1) абзац третий статьи 6 изложить в следующей редакции:
«устанавливает порядок разработки прогноза социально-экономического развития города Усть-Илимска, разрабатывает прогноз социально-экономического развития города Усть-Илимска;»;
2) в статье 7:
абзац одиннадцатый признать утратившим силу;
абзац двадцать пятый изложить в следующей редакции:
«составляет и предоставляет бюджетную и бухгалтерскую отчетность в министерство финансов Иркутской области в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации;»;
абзац двадцать шестой признать утратившим силу;
3) в пункте 7 статьи 18 слова «, оценка ожидаемого исполнения бюджета города на текущий финансовый год» исключить;
4) часть 3 статьи 27 признать утратившим силу;
5) в статье 29:
часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Под кассовым планом бюджета города понимается прогноз поступлений в бюджет города и перечислений из бюджета города в текущем финансовом году в целях определения прогнозного состояния единого счета бюджета города, включая временный кассовый разрыв и объем временно свободных средств.»;
часть 2 дополнить абзацами вторым, третьим следующего содержания:
«Прогноз перечислений из бюджета по оплате муниципальных контрактов, иных договоров формируется с учетом определенных при планировании закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд сроков и объемов оплаты денежных обязательств по заключаемым муниципальным контрактам, иным договорам.
Составление и ведение кассового плана бюджета города осуществляется финансовым органом.»;
6) статью 33 изложить в следующей редакции:
«Статья 33. Лицевые счета для учета операций по исполнению бюджета города
1. Учет операций по исполнению бюджета города производится на лицевых счетах, открываемых в финансовом органе, на лицевых счетах, открываемых финансовому органу в Федеральном казначействе, за исключением случаев, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.
2. Учет операций со средствами, поступающими в соответствии с законодательством Российской Федерации во временное распоряжение получателей средств бюджета города и подлежащими возврату или перечислению в случаях и порядке, устанавливаемых Правительством Российской Федерации, производится на лицевых счетах, открываемых им в финансовом органе.
3. Учет операций со средствами муниципальных бюджетных и автономных учреждений производится на лицевых счетах, открываемых им в финансовом органе, за исключением случаев, установленных федеральными законами.
4. Открытие и ведение лицевых счетов в финансовом органе осуществляются в порядке, установленном финансовым органом в соответствии с общими требованиями, установленными Федеральным казначейством.»;
5) часть 4 статьи 35 признать утратившим силу.
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Усть-Илимск официальный» и разместить на официальных сайтах Городской Думы города Усть-Илимска, Администрации города Усть-Илимска.

Председатель Городской Думы 					          		 А.П. Чихирьков

Мэр города								                          А.И. Щекина

[bookmark: _GoBack]Пояснительная записка
к проекту муниципального правового акта органа местного самоуправления муниципального образования город Усть-Илимск

Тип проекта правового акта: решение Городской Думы города Усть-Илимска.
Наименование проекта правового акта: «О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании город Усть-Илимск, утвержденное решением Городской Думы города Усть-Илимска от 28.03.2012г. № 39/241».
Субъект правотворческой инициативы: Администрация города Усть-Илимска.
Правовое обоснование принятия проекта правового акта:
Федеральный закон Российской Федерации от 27.12.2019г. № 479-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части казначейского обслуживания и системы казначейских платежей», Бюджетный кодекс Российской Федерации;
Закон Иркутской области от 05.11.2020г. № 90-ОЗ «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О бюджетном процессе Иркутской области» (принят Постановлением Законодательного Собрания Иркутской области от 21.10.2020 N 35/8-ЗС).
Предлагаемым к рассмотрению муниципальным правовым актом вносятся следующие изменения:
1) абзац третий статьи 6 излагается в новой редакции, абзац 11 статьи 7 исключаются в связи со структурными изменениями финансового органа и передачей указанных функций в Администрацию города Усть-Илимска;
2) абзац двадцать пятый статьи 7 в новой редакции уточняет формулировки в части общего наименования отчетности, сдаваемой в министерство финансов Иркутской области. Формы отчетности и порядок ее предоставления определяются подзаконными актами – приказами Министерства финансов Российской Федерации;
3) в пункте 7 статьи 18 исключается норма, дублирующая пункт 8 этой же статьи;
4) пункт 3 статьи 27 признается утратившим силу в связи с исключением из Бюджетного кодекса Российской Федерации термина «кассовое обслуживание»;
6) статья 33 излагается в новой редакции в соответствии со статьей 34 Закона Иркутской области «О бюджетном процессе в Иркутской области;
7) пункт 4 статьи 35 признается утратившим силу, в целях приведения в соответствие со статьей 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации

Место будущего акта в системе действующих муниципальных правовых актов (соотношение с муниципальными правовыми актами, обладающими большей и (или) меньшей юридической силой):
проект правового акта не противоречит Конституции Российской Федерации, федеральным законам и иным правовым актам Российской Федерации, законам и иным нормативным правовым актам Иркутской области, Уставу муниципального образования город Усть-Илимск и иным нормативным правым актам муниципального образования город Усть-Илимск.
	Источником официального опубликования проекта является газета «Усть-Илимск официальный» и официальные сайты Городской Думы города Усть-Илимска, Администрации  города Усть-Илимска.

Сведения о наличии (отсутствии) необходимости увеличения (уменьшения) расходов бюджета города:
принятие данного муниципального правового акта не требует дополнительных расходов из бюджета города.

Начальник Финансового управления
Администрации города Усть-Илимска					              О.Ф. Шадрина